
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IL PONTORMO” 
     Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria 1°grado 

          Viale Beato Parenti, 3 - CARMIGNANO - 59015 (PRATO) 

      ☎Tel. 055/8712001 –  

✉e-mail: poic80600q@istruzione.it  - PEC: poic80600q@pec.istruzione.it  

C.F. 84032280483  

Sito web http://www.ilpontormocarmignano.edu.it 

 

 

ALL’ALBO ONLINE  

AL SITO WEB DI ISTITUTO  

AD AMM.NE TRASPARENTE  

ALL’INTERESSATO  

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project manager. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - cofinanziato dall’Unione europea 

 
Titolo progetto Codice identificativo progetto Importo 

autorizzato 

CUP 

NON UNO DI MENO ES04.6.A1.B-FSEPN-TO 2024-134 € 60.600,00 I94D24001610007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. 16/04/1994 n. 297, 

concernente disposizioni legislative in materia di istruzione;  

 

VISTA  la L. 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO  il D.P.R. 08/03/1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59;  

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 7 e 25; 

 

VISTE  le disposizioni di cui alla L. del 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO  il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvato 

con DPR 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii;  

 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della L. 21/06/2022 n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda Nord. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il 





potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito 

del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

 

VISTA  la Nota MIM n. 136777 del 09/10/2024 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 

2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. Avviso per adesione all’iniziativa didattica. 

 

VISTA la candidatura prot. n. 5585 del 15/11/2024; 

 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-181969 del 13/12/2024 con la quale l’Istituto 

Comprensivo “Il Pontormo” di CARMIGNANO (PO) è stato ammesso a finanziamento a valere sulle 

risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 

– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 

ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, per il seguente Progetto: ES04.6.A1.B-

FSEPN-TO 2024- 134 – NON UNO DI MENO -  € 60.600,00 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 

32 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei Docenti 

– delibera n. 17 del 23/10/2020 e Consiglio di Istituto – delibera n. 10 del 11/11/2024); 

 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio del Consiglio di Istituto n. 34 del 28/01/2025; 

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot. n. 2670 del 08.02.2016, n. 3021 del 17.02.2016, n. 5577 del 21.03.2016, 

n. 5610 del 21.03.2016, n. 6076 del 4.4.2016, n. 6355 del 12.04.2016 e n. 6534 

del 15.04.2016; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 



 

VISTO l’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 

 

RILEVATA  la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di coordinamento e direzione del progetto;  

 

RITENUTO  che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione;  

 

VISTO  l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato;  

 

RITENUTO  pertanto di poter assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project 

manager, a titolo, del Progetto di cui all’oggetto;  

 

VISTA  la richiesta di autorizzazione dell’USR TOSCANA prot. n° 1406 del 18/02/2025 ad assumere incarichi 

retribuiti nel progetto di cui all’oggetto; 

 

VISTA  l’autorizzazione dell’USR Toscana, acquisita agli atti in data 21/02/2025 prot. n.  1486, concessa al Dirigente 

Scolastico ad assumere l’incarico di direzione e coordinamento a titolo oneroso del progetto  Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - cofinanziato dall’Unione europea;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

di assumere ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 l’incarico direzione e coordinamento, a titolo oneroso, per la 

realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - 

cofinanziato dall’Unione europea. 

PROGETTO ES04.6.A1.B-FSEPN-TO 2024-134 

TITOLO “Non uno di meno”  

CUP I94D24001610007  

per n. ore 96 

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata di 96 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo del contratto è quello definito nella nota 2/2009 pari ad euro 25,00 lordo dipendente, euro 33,18 lordo stato per 

un importo lordo stato complessivo pari a € 3.185,28 

 

Art. 4 Incarico  

I compiti da svolgere sono:  

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team  

• Sviluppare i piani di progetto  

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie  

• Gestire e guidare il team di progetto  

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei cambiamenti, 

gestione della comunicazione  

• Predisposizione del budget  

• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi  

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

 

l’incarico direzione e coordinamento, a titolo oneroso, per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 

Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 

ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 



Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - cofinanziato dall’Unione europea. 

PROGETTO ES04.6.A1.B-FSEPN-TO 2024-134 

TITOLO “Non uno di meno”  

CUP I94D24001610007  

 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del progetto nell’ambito delle seguenti 

attività associate all’intervento: 

 

 
 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 

www.ilpontormocarmignano.edu.it  sezione PN 21-27 e relativa sezione Amministrazione Trasparente, conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta 

salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 165/01, come modificato dal Decreto 

Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017.  

 

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giacinto CIAPPETTA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

http://www.ilpontormocarmignano.edu.it/

		2025-02-21T14:28:47+0100
	GIACINTO CIAPPETTA




